§. LII.

De rebus mediis seu adiaphoris, quæ nulla lege præcipiuntur aut vetantur, Apostolus nos informat, quod illæ ex circumstantiis *adiaphora* amittere possint. Puta, si istæ ob malum finem urgentur, ut res necessaria. Ita Pharisei *Matth. XXII, 23^o 24* & Judæi facti Christiani, ceremoniales quasdam leges, a quibus per Christum liberati erunt, adhuc servatu ad salutem necessarias postulabant. Sed Apostolus ad *Galatas II, 3. c. V, 1. 2. VI, 12. 1. Corinth. VII, 10.* eos gravissime corripit, quod libertatem hanc, in necessitatem saluti noxiam veterent. Sic cum idolothyti vesci Christianis in fide firmis liceret; propter infirmos in fide, iisdem abstinere ob scandalum præcipit, *1 Cor. VIII, 8. 9. seqq.* Regulas hac de causa *Rom. XIV.* circa usum & abusum rerum adiaphorarum observatu necessarias Christianis præbet, ne per temerariam mutationem forte infirmorum conscientia lædatur. Confer *Agustin. Epist. 118 ad Januarium & Epist. 86.* qua responsum sibi suæque matri ab Ambrosio redditum commemorat.

§. LIII.

Nimirum prudentia his in rebus opus est Christiana, cu-
jus

ius regula est, oculata charitas, Ecclesiæque utilitas, quas respicere oportet Christianum, quando de adiaphoris vel retinendis vel abolendis agitur. Nempe si in abusum libertatis christianæ, vel ut necessaria ad cultum Dei ab adversariis urgentur; vel si per eorum abolitionem insidiæ veræ doctrinæ struuntur; tum ex regula Paulina adversariis hac in parte cedendum non est, *Galat. II, 5, c. V, 1. Rom. XIV, 13. 1. Cor. VIII, 9.* confer *Form. Concord. c. X.*

§. LIV.

His præstructis, videre est, quod quidam casus conscientia solutu faciles sint; nempe si eorum determinatio in s. literis vel *ἀυτολεξεί* habetur, aut liquida consequentia inde probari queat; ita, ut in lege divina morali tales actus, circa quos dubium oritur, vel expresse vel virtualiter mandati, aut prohibiti sint. Si autem, ob varias incidentes circumstantias non statim constat; an tales etiam legi divinæ Deique præceptis congruant, an non; opus est prudentia & iudicio morali practico, quo circumstantiæ rite expendantur omnes, antequam resolvantur aut decidantur: ne iisdem posthabitis, iudicium forte ex præiudicio autoritatis humanæ magis, quam iure divino fiat. Cujus generis decisiones in Casistarum libris, multos reperire licet.

§. LV.

Multi hic quidem ad iudicium unius insignis & autoritate in Ecclesiâ valentis doctoris, aut exempla piorum provocare solent, atque in iis satis præsidii quoad securitatem conscientia se invenire posse arbitrantur. Enimvero illi non videntur satis conditionem humanam virorum etiam præstantium & piorum considerasse. Nam omnes mortales etiam doctissimos & multa autoritate insignes non minus erroribus, quam peccatis obnoxios esse, ac adeo tam in discernendo vero & falso, quam bono & malo fallere posse, sæpiusque fefellisse, quis est, qui nesciat? Quapropter illi errant, qui ex studio earum partium, quibus ducuntur & earum odio, quibus se non addictos pro-

profitentur, verum & falsum, justum & injustum metiri solent. Confer 2. *Timoth. IV, 3. Jud, Epist. v. 16.* Deinde, quod piorum exempla & facta in sacra scriptura attinet, illa ob variantes factorum circumstantias, in regulam justitiæ perperam sæpius trahi solent: Cum illa sæpe minus recte facta sint, aut heroica fuerint. Proinde *Augustinus bene libr. contra mendacium c. 9. Hec, inquit, qua in scripturis sanctis legimus, non ideo, quia facta credimus etiam facienda credamus: ne violemus præcepta, dum passim sectamur exempla.* Ubi mox subjicit: *unde constat, quod non omnia, qua a sanctis & justis viris legimus facta, transferre debemus ad mores.* vid. supra §. 29. Exempla enim, ut tritum illud dialecticorum habet, *magis illustrant quam probant.* Quare isti etiam, qui non expensis ante omnibus facti circumstantiis, exemplorum similitudine præpropere humanas actiones dijudicant, valde impingunt. *Quintilianus l. VII. Instit. proæm.* observavit: *tot seculis nullam repertam esse causam, qua sit tota alteri similis.* Unde quid de præjudiciorum, quæ vulgo allegari solent, autoritate in decidendis casibus conscientiæ habendum sit, simul intelligi potest. confer *D. Ziegleri Dicast. Conclus. XIII. §. 23. 24.*

§. LVI.

Ad legem ergo & ad testimonium hac in parte semper attendendum est, quando quæstio moralis seu casus conscientiam attinens, resolvendus venit, *Es. VIII, 20.* *Decisio* tamen casuum ab *informatione* conscientiæ dubiæ aut erroneæ distingui potest: *Illa* liquida demonstratione juris, quoad omnes circumstantias morales constat, ex qua bonitas vel iniquitas actionis demonstratur; *hæc* sæpius ex rationibus topicis & probabilibus petitur; quando nimirum circa res medias aut per se indifferentes, dubia ab indoctis & scrupulosis moventur. Cujus generis casus multi in *Manuale Quæstion.* (ut vocantur) *illustrium Prückneri* occurrunt. *Decisiones* autem solidis juris divini fundamentis subnixæ conscientiam reddunt certam. Nam per *decisionem* sen-

E ten-

sententia in S. literis de hac vel illa quæstione revelata & per justam interpretationem eruta exprimitur. Hinc recte *Melchior Canus* LL. libr. V. c. 5. scribit: *Omnium conciliorum decisionem nihil aliud esse, quam interpretationem decisionis in S. canone jam præexistens.* Itaque autoritas decisionis in rebus fidei & morum factæ, non ab autoritate hujus vel illius collegii prudentum aut Presbyterii, sed rationibus & argumentis ex Scriptura S. petitis & demonstratis pendet. Confer *Hülsemanni Breviar. c. XII. thes. 13. & D. Ægid. Hunnii Exam. cap. 3. libr. 3. Bellarmin. de N. D.*

§. LVII.

Circa informationem vero conscientie in rebus dubiis, duæ præcipuæ *regulae generales* observari merentur. Prima est: *Si due sint de re aliqua sententiae diverse, quarum neutra legibus directe adversetur; illa, quæ tutior videtur, eligenda est.* Hac autem vocatur, ex qua commodum magis, quam incommodum provenire censetur. Secunda est: *in rebus parvi momenti, ubi utrinque rationes probabiles adsunt, utrumlibet salva conscientia eligi potest.* Si autem res majoris est momenti pars tutior semper est præferenda: ut si quis alterius imperio est subiectus, is jussa & mandata superiorum in rebus talibus potius, quam prudentum autoritatem sequi debet: cum in thesi certum fit, jussa imperantium, quæ non aperte juri divino repugnant, capessenda esse; etsi forte responsa prudentum, quoad actus hujus vel illius exercitium, remaliter definiant. Tutior enim pars hic est, summis imperantibus parere, *Rom. XIII, 2. seqq.* Confer *Pufendorffii l. 1. de J. N. & G. c. 3. §. 6.*

§. LVIII.

In conscientia autem dubia, ubi duo mala proponuntur, quorum unum est *damnosum*, alterum *morale*; illud, non vero hoc eligendum est. Melius enim est, malum damni pati, quam
ma-

malum morale h. e. peccatum patrare, *1. Cor. VI, 7.* Si autem simul duo mala moralia, quorum aliud majus, alterum minus obijciuntur, neutrum est eligendum. Quia omne peccatum vitium est, *Jacob, II, 10.* & obligatio ad obsequium Deo præstandum, semper obligationi aut necessitati humanæ præferri debet, *Act. IV, 19. & V, 29.* confer *Dannb. Colleg. Decal. Disp. 8. §. 27. 28.* De scrupulosa conscientia exuenda Pontificii Moralista varias tradunt regulas; ut si scrupulus ex atra bile ortus, svadent medicamenta; Si ex levi ratione, dicunt, scrupulosis acquiescendum esse in ratione probabili, vel in bonorum consuetudine, quæ tanquam vitæ regula sit. Præterea dissvadent otium; quia illud phantasia cogitationibus scrupulosis impleat. Sed tutius nobis remedium videtur, meditari verbum Dei, ejusque gratiam & lumen expetere, quo istæ mentis nebulæ dispellantur, v. *Psalm. XCIV, 19. & CXIX, 98. seqq.* confer *Jo. de Alloza Flores Summarum sive Alphabetum Morale p. 687. & Medullam Theologiae Moral. Hermanni Busenbaumi l. 1. c. 3. nec non D. Kænigii Cas. Consc. præem. p. 13. sequ.*

§. LIX.

Rectæ & erroneæ conscientia regulæ sunt verbum Dei *Ps. CXIX, 9. 15. 24. 27. 30. 59. 98. 105.* & leges, non vero opiniones & sententiæ, quas plures sæpenumero ἀσύνετοι sovent. Nam ut multitudo conspirantium circa determinationem veri & falsi; sic & circa determinationem boni & mali, justi & injusti, sine liquidis argumentis conscientiam certam & tranquillam reddere nequit; quia illa fallere potest, imo sæpe fefellit. Igitur Apostoli præceptum hic bene observandum est, *1. Cor. VII, 23. ne estote servi hominum.* Exemplum memorabile apud *Socratem H. E. l. 1. c. 11.* occurrit: Cum in Concilio Niceno Episcopis visum esset novam legem in Ecclesiam inducere; ut quicumque in sacrum ordinem allekti essent, id est, episcopi, presbyteri & diaconi, ab uxorum, quas cum laici essent, matri-

monii jure sibi sociaverant, concubitu abstinere; *Papbnutius* in medio episcoporum surgens contradixit, non esse imponendum clericis & sacerdotibus grave hoc jugum: honorabiles nuptias & totum immaculatum esse, dicens: ne ex nimia severitate damnum potius inferrent ecclesie. Quæ cordati viri sententia justis rationibus suffulta prævaluit. Et hac de causa frustra sunt, qui vulgi more in decidendis controversiis fidei & morum, conciliorum canones aut decreta, vel responsa, quæ juris divini regulis non munita sunt, tuto nos sequi posse arbitrantur. Confer *Dannb. Colleg. Dec. p. 920. & D. Kænigii Casus Consc. Proëm. p. 9. seqq.*

§. LX.

Sed omisissis hic aliis regulis, quæ *speciales* vocantur, quædam tantum exempla casuum non raro incidentium, velut coronidis loco adponere juvat. Primus sit: an *Cajus*, qui forte ex voluntate parentum Theologia studio incubuit, ac semet ministerio ecclesiastico preparavit, salva conscientia id animi propositum mutare, aliudque studii genus, sive medicum illud sit, sive juridicum amplecti queat? Ad hanc quæstionem determinandam, præsupposita quædam notanda sunt. Primum est, quod *Cajus* in curriculo studii theologici deprehendere cœpit, se nec ratione virium corporis, nec animi & imprimis memoriæ labilis idoneum esse muneri ecclesiastico aliquando gerendo: 2.) se etiam circa officii ecclesiastici partes aliquando obeundas, multos animo scrupulos concepisse, quos sibi exuere nondum licuerit. His causis præsuppositis, *Cajo* salva conscientia studium ante cœptum mutare licere arbitramur. Nam ad sacrum ministerium obeundum debita requiritur *ἰκανότης*, (2. *Timoth. II, 2.*) & aptitudo tum corporis tum animi, quæ præter dona administrantia & sanctificantia, etiam sensuum integritatem vegetamque memoriam & vocem claram atque distinctam poscit: quibus deficientibus donis naturæ & gratiæ, nemo ecclesiastico munere bene defungi potest. Deinde si scrupulis præterea animus

Ca-

Caji de partibus officii ecclesiastici, quæ juxta publicas ecclesiæ leges determinatæ sunt, occupatus est; ita, ut per aliorum informationem iisdem liberari nondum potuerit; tutius tum multo est abstinere ab hoc studio, cujus praxin & usum, ob scrupulos animi graviores enatos tractare extimescit. Melius enim est, tale munus sacrum non aggredi, quam, illo suscepto, postea semper fluctuare aut hærere, an hæc vel illa muneris pars legibus ecclesiasticis præscripta, juri divino sit conveniens, an non? quia dubitante conscientia nihil agere licet. Talis igitur ἀπορητικός & scrupulosus vir nec suæ nec auditorum, quos informare debet conscientia recte consulere aut eandem informare potest. Si vero Cajus supra dictis defectibus haut laborat, sed ex alia causa studium Theologiæ abdicare vult; puta, ut liberius, quam clericum decet, vivere aut ut ad majores dignitates adspirare, opesque acquirere possit; manifestum est, eum peccare; cum bonum propositum aut institutum malo fine mutet. Nam huc etiam adplicari potest illud Christi, *Luc. IX, 62. Nemo, qui manu sua admota aratro respexerit ad ea, quæ retro sunt, aptus est regno Dei.*

§. LXI.

Alter casus sit: an quis *munus sacrum sibi forte oblatum sed cui semet, instituto dotium animi scrutinio, imparem esse sentit, salva conscientia acceptare possit?* Quod negandum videtur: 1.) Quia ἰκανότης, quæ ex donorum animi, muneris fini proportionatorum sufficientia æstimatur, necessaria est; præsertim si amplum aliquod Ecclesiæ munus sit, cui gerendo notitia qualiscunque credendorum & agendorum cum trivialibus scholæ controversiis ex compendiis aut collegiis manuscriptis fortean hausta non sufficit; si maxime facultate ex cathedra coram populo de sacris rebus differendi polleat. Nam præter eruditionem theologiam & eloquendi facultatem, cum inculpata vita donisque sanctificantibus, prudentia ecclesiastica requiritur, quæ

experientia tum aliena ex libris, tum propria rerum singularium in Ecclesia contingentium notitia & praxi comparatur. Ut enim quivis minister ecclesiae minoris gradus futurus, non tantum Evangelium praedicare & sacramenta administrare debet, sed etiam, quae magna pars muneris ecclesiastici communis est, scire agenda, quae hoc vel illo loco & tempore in ecclesia, fidelibus conveniunt; ita maxime haec decet eum, qui non tantum parvo cœtui praesse, sed plurium particularium ecclesiarum curam gerere debet: Quia antistiti tum aliorum pastorum vitae, tum doctrinae & disciplinae cura simul incumbit. Partium autem hujus muneris, si imperitus quis est, quo fructu & commodo ecclesiae, eodem defungi poterit? in tali igitur casu, clerici renitentes magis, quam ambientes laudantur, v. D. Ziegleri libellum de clerico renitente. Ac proinde, cum non quivis cetera licet doctus rerumque & litium sacrarum peritus, (ut vulgus putat) antistitis muneri idoneus sit; quisque vires suas & dotes animi explorare ante tenetur, quam munus etiam ultro oblatum humeris suis imponi patiatur. Multi quidem illo trito conscientiam suam solari solent: *Ben Gott schickt / den macht ee auch geschickt.* Sed is prius in conscientia sua moraliter certus esse debet; an sua vocatio effieienter sit divina; an non potius permissive talis. Deus enim in poenam quandoq; permittit, ut consiliis humanis inepti malique eligantur, *Es. III, 2.* Confer D. Koenigii *Cas. Conscient. p. 739. sequ.*

§. LXII.

Utrum minister Ecclesiae, salva conscientia, possit errantem aut peccantem, publice in suggestu coarguere, quem non prius de errore aut peccato privatim admonuit aut corripuit?

Ad hunc casum cum distinctione respondendum est. Nam 1.) errores & peccata distinguenda sunt, quorum aliqua sunt *publica & notoria*; quaedam sunt *privata* minusque nota, aut forsan ex incerto adhuc sparso rumore innotuerunt: *illa* posse, imo debere publice coargui, Apostolus

1. Ti.

1. Timoth. V, 20, 21. docet: eos qui peccant, ait, in conspectu omnium argue, ut & reliqui metuant: *vers. seqv.* addit obtestationem gravissimam, ut Timotheus id *servet sine prajudicio, nihil faciens in alteram partem inclinando.* Idem Apostolus *2. Timoth. IV, 12.* illi præcipit, in correptione pastorali instare *ἐὐκαιρῶς, ἀκαιρῶς, tempestive, intempestive: argue, objurga, exhortare, cum omni patientia & doctrina.* confer *Es. LVIII, 1. c. LXII, 6. 7. Hof. V, 1: 2.* Quæ autem peccata nondum sunt notoria, aut ex incerta fama l. suspicione sparsa, non licet continuo ceu certa adductis circumstantiis, quæ incertæ sunt, publice coarguere, sed prius inquirere decet; an ita habeant. Quia famæ innocentium parcendum est, nec omnibus rumoribus sparsis fidendum *Siravid. XIX, 14. 15. 17.* interest etiam autoritatis pastoralis, ne quæ fando ex rumusculis quis percepit, statim pro veris vendidet ac propalet, eoqve se nimis credulum aut imprudentem esse prodat. Imo, si rumor ex signis valde probabilibus pro vero etiam a multis habeatur; Christi regula *Matth. XIX, 15. 16. 17.* hac in parte observanda venit; nempe ut errantem & peccantem prius privatim compellet eumque delicti sui admoneat atque amice corrigat prius, quam publice eum coram coetu coarguat. Quapropter 2.) circa *modum* correptionis notandum venit, quod *gradus* illius a Christo *loc. cit.* præscripti non tantum servandi sint; sed oportet quoque ministrum verbi, in elencho morali & doctrinali moderationem animi stylique adhibere, *2. Timoth. IV, 2, Galat. VI, 1.* ne peccantes acerbis dieteriis sugillando aut individuiſice describendo publice prostituat aut diffamet eosq; exacerbet magis, quam emendet. Dignum hic observatu *D. Koenigii l. de Cas. Consc. p. 747. seqv.* monitum est: *interim jubemus, inquit, concionatores, zelum habere cum conscientia, affectibus non indulgere, animo ulciscendi aut injuriandi suggestum non conscendere, suas reprehensiones, ex amore gloriæ Dei & desiderio proximi salutis, non πρὸς ὕβριν, sed πρὸς ἐπιεικείαν instituire, intra modestiæ limites se continere, & summo opere cavere, ne populum inter se committant, aut adversus magistratum suum accu-*

ans.

ant, hujus labeculas populo spectaculo exhibeant, & quem fulcire omnibus modis debebant, de honore & fastigio, in quo Deus magistratum collocavit, precipitent & dejiciant, atque sic deprehendantur morosi, rixosi & tumultuosi, qui videri volebant unice zelosi. Multa hac in parte præcepta & monita singularia noster Hülsemannus Tract. de Jure & Moderatione correptionis Fraternalis suggerit, quæ legi heic & observari merentur. Zelus enim prudenti moderatione regi debet, Rom. X, 2, Galat. IV, 17. 18. Greg. de Valentia Disput. III. Qu. X. puncto V. §. quarto, sex quidem casus designat, in quibus non sit servandus ordo correptionis a Christo præscriptus: Certum est, inquit, in sex casibus non esse modum illum servandum: 1.) Si peccatum proximi sit publicum, quod vel publica infamia jam sit divulgatum vel in judicio convictum, vel in aliqua vicinia aut collegio, aut communitate jam compertum est: 2.) Si etiam occultum cedat in damnum totius communitatis, & periculum sit in mora, ne quis speret, se sua privata monitione impediturum malum; 3.) Si occultum in majus damnum ulli vel pluribus cedit, quam est fratris illa ignominia, quæ fame ejus ex delatione ad superiorem provenit: 4.) Quando peccatum etiam occultum sua natura contagiosum & exitiale est, ut hæresis: 5.) Si frater ob majorem profectum spirituales renuntiaverit gradibus a Christo institutis, & malis illico deferri ad superiorem, ut efficacius & melius emendetur, quam a fratre privato: 6.) Quando ob aliquam circumstantiam concurrentem prudenter judicari potest; ordinem Christi vel omnino vel ex parte futuram inutilem ad finem correptionis, qui est emendatio proximi. Nam frustra niti, & nihil aliud laborando quam odium querere, extrema dementia est. Sed de his casibus memoratis, quos alii Casistæ ita etiam recensent Hülsemannus Tract. citato § XII. n. 272. limitationes & cautelas prudentes habet, quas legere & animadvertere hac in parte consultum est.